



OBRAZLOŽENJE POSEBNOG DIJELA

POLUGODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU FINANCIJSKOG PLANA JAVNE USTANOVE ZA UPRAVLJANJE ZAŠTIĆENIM DIJELOVIMA PRIRODE VARAŽDINSKE ŽUPANIJE ZA 2026. GODINU

Varaždin, 22. srpnja 2026.

PROGRAM: PROGRAM ZAŠTITE OKOLIŠA**(Glava 01402, Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode)****OPIS PROGRAMA:**

Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Varaždinske županije provodi aktivnosti na zaštiti, održavanju i promicanju zaštićenih područja Varaždinske županije. Nadležnost Javne ustanove je i upravljanje područjima ekološke mreže u Varaždinskoj županiji, radi očuvanja ciljnih vrsta i stanišnih tipova.

Aktivnosti rada i djelovanja Javne ustanove su:

- upravljanje zaštićenim područjima i područjima ekološke mreže u Varaždinskoj županiji,
- unapređenje stanja zaštićenih područja Varaždinske županije,
- promicanje i prezentacija zaštićenih područja Varaždinske županije,
- promicanje i prezentacija ostalih prirodnih vrijednosti Varaždinske županije,
- istraživanja i praćenja stanja vrsta i staništa na području Varaždinske županije,
- praćenje stanja ostalih prirodnih vrijednosti Varaždinske županije.

Ujedno se ovim programom osiguravaju sredstva za realizaciju strateškog cilja iz Plana razvoja Varaždinske županije za razdoblje od 2021. do 2027. godine usmjerenog na zaštitu biološke i krajobrazne raznolikosti (posebni cilj 7. Zaštita prirode i okoliša te smanjenje utjecaja klimatskih promjena).

ZAKONSKA I DRUGA PODLOGA ZA UVOĐENJE PROGRAMA:

Zakon o zaštiti prirode (NN broj 80/2013, 15/2018, 14/19, 127/19 i 155/23);
Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova (NN broj 80/19 i 119/23)
Uredba o proglašenju Regionalnog parka Mura-Drava (NN broj 22/11)
Plan razvoja Varaždinske županije za razdoblje od 2021. do 2027. godine
Planovi upravljanja za područja ekološke mreže i pridružena zaštićena područja Varaždinske županije

PROCJENA I ISHODIŠTE POTREBNIH SREDSTAVA:

Unutar programa planiraju se slijedeće aktivnosti/projekti:

R.b.	Naziv aktivnosti/projekta	Plan 2026.	Izvršenje 01.01. – 30.06. 2026.	Indeks %
01.	Stručno i administrativno osoblje	199.840,00	82.680,10	41,37
02.	Rashodi za provođenje programa javne ustanove	137.246,00	28.797,74	20,98
03.	Održavanje Arboretuma Opeka	300.000,00	0,00	0,00
04.	Uklanjanje invazivnih vrsta (IAS)	18.260,00	151,95	0,83
Ukupno program:		655.346,00	111.629,79	17,00

Stručno i administrativno osoblje

Tijekom I. polugodišta 2026. godine financijska sredstva Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Varaždinske županije (u nastavku: Javna ustanova) korištena su u skladu s Financijskim planom Javne ustanove za 2026. godinu i projekcijama plana za 2027. i 2028. godinu. Sredstva u iznosu od 82.680,00 eura utrošena su na rashode za zaposlene u Javnoj ustanovi (plaće, doprinosi na plaće, naknade troškova zaposlenima i sl.), dok se dio rashoda za zaposlene vodio i u okviru EU projekata LIFE RESTORE for MDD i InterACT Green.

Rashodi za provođenje programa javne ustanove

Tijekom I. polugodišta 2026. godine sredstva u iznosu od 28.797,74 eura utrošena su za realizaciju aktivnosti koje su planirane u Programu rada Javne ustanove za 2026. g.: provođenje nadzora u zaštićenim područjima i područjima ekološke mreže, provođenje istraživanja i monitoring vrsta i staništa, vođenje info-točke u park-šumi Trakošćan, pripremu projektne prijave za Javni poziv na dodjelu bespovratnih sredstava „Očuvanje i obnova ekološke mreže Natura 2000 u RH“, Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije PK.3.7.11, sufinanciranog iz Programa konkurentnost i kohezija, pripremu jednostavne nabave za projekt „Zaštita ulaza i uređenje dijela unutrašnjosti spilje Vindija“ – Faza 1 – Provjera i sanacija postojeće ograde (sufinanciranog sredstvima Ministarstva kulture i medija), promotivne aktivnosti vezane uz obilježavanje važnih datuma u zaštiti prirode i raznih događanja vezanih uz zaštitu prirode, nabavu i servisiranje opreme i vozila kao i ostali materijalni rashodi vezani uz rad Javne ustanove.

Održavanje Arboretuma Opeka

Tijekom I. polugodišta 2026. godine nisu utrošena sredstva planirana u okviru rashoda za realizaciju aktivnosti - Održavanje Arboretuma Opeka iz razloga što je projekt „Arboretum Opeka – održiva zelena destinacija“ još uvijek u tijeku

(odobreno je produženje projekta), a planirana financijska sredstva osigurana su za provedbu aktivnosti u fazi održivosti projekta „Arboretum Opeka – održiva zelena destinacija“ (nakon njegove realizacije).

Uklanjanje invazivnih vrsta (IAS)

Tijekom I. polugodišta 2026. sredstva u iznosu od 151,95 eura utrošena su za nabave goriva potrebnog za obilazak lokacija na kojima se uklanjanju invazivne vrste radi praćenja stanja kao i za gorivo potrebno za uklanjanje invazivnih vrsta. Realizacija projektnih aktivnosti (uklanjanje stranih biljnih invazivnih vrsta, troškovi za administrativno i financijsko upravljanje projektom te nabavu opreme, alata i materijala potrebnih za uklanjanje i zbrinjavanje invazivnih vrsta) utrošit će se u II. polugodištu 2026. godine nakon provedbe navedenih projektnih aktivnosti.

CILJEVI I POKAZATELJI USPJEŠNOSTI KOJIMA ĆE SE MJERITI OSTVARENJE CILJEVA:

Pokazatelj	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2026.	Izvršenje 01.01. – 30.06.2026.
Istraživanja/monitoring vrsta i staništa u Varaždinskoj županiji	Provedba različitih istraživanja vrsta i staništa u Varaždinskoj županiji	broj	6	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	6	4
Aktivnosti na unapređenju stanja zaštićenih područja i područja ekološke mreže	Aktivnosti na unapređenju stanja kroz održavanje, uređenje, obnovu i interpretaciju prirodnih vrijednosti zaštićenih područja i područja ekološke mreže	broj	5	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	5	0
Nadzor i praćenje stanja u zaštićenim područjima	Aktivnosti redovitog obilaska i praćenja stanja zaštićenih područja i područja ekološke mreže	broj	200	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	200	100
Aktivnosti senzibilizacije javnosti za zaštitu prirode	Aktivnosti podizanja razine znanja i svijesti javnosti za zaštitu prirode	broj	10	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	10	5

ODRŽAVANJE ARBORETUMA OPEKA

Pokazatelj	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2026.	Izvršenje 01.01. – 30.06.2026.
Održavani Arboretuma Opeka	Provedba različitih aktivnosti koje su nužne za uređenje i održavanje Arboretuma Opeka kao turističke destinacije	broj	0	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	1	0

PROJEKT – UKLANJANJE INVAZIVNIH VRSTA (IAS)

Pokazatelj	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2026.	Izvršenje 01.01. – 30.06.2026.
Aktivnosti uklanjanja invazivnih stranih vrsta	Provedba aktivnosti uklanjanja invazivnih stranih vrsta, sukladno metodologiji	broj	1	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	1	0

PROGRAM: PROGRAMI EUROPSKIH POSLOVA**(Glava 01402, Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode)****OPIS PROGRAMA:****ARBORETUM OPEKA – ODRŽIVA ZELENA DESTINACIJA**

Ministarstvo turizma i sporta odobrilo je projekt Arboretum Opeka – održiva zelena destinacija koji je Varaždinska županija prijavila na poziv Regionalna diversifikacija i specijalizacija hrvatskog turizma kroz ulaganja u razvoj turističkih proizvoda visoke dodane vrijednosti – GRUPA 1, a koji se financira sredstvima Europske unije iz mehanizma za oporavak i otpornost. Cilj projekta je revitalizirati zaštićeni Spomenik parkovne arhitekture Arboretum Opeka i pretvoriti ga u atraktivnu cjelogodišnju turističku destinaciju u kojoj će posjetitelji osim u očuvanoj prirodnoj i kulturnoj baštini moći uživati i u novim turističkim sadržajima.

LIFE RESTORE FOR MDD

Europska komisija odobrila je projekt LIFE RESTORE for MDD kroz Program za okoliš i klimatske aktivnosti (LIFE Program) 2021. -2027. Projekt obuhvaća partnere (njih 17) iz svih 5 zemalja kroz koje se proteže Petodržavni rezervat biosfere Mura-Drava-Dunav koji će na temelju međusektorske suradnje započeti s aktivnim upravljanjem Petodržavnim rezervatom biosfere.

INTERACT GREEN

Europska urbana inicijativa odobrila je projekt pod nazivom *Green infrastructure InterACTIVE management and regeneration tested through River Drava Forest Park in Varaždin*, akronim: *InterACT Green* koji je Grad Varaždin u suradnji s ostalim projektnim partnerima (Fakultet organizacije i informatike, Grad Ludbreg, Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Varaždinske županije (u nastavku: Javna ustanova), Hrvatski šumarski institut i Turistička zajednica Grada Varaždina) prijavio s ciljem uređenje zaštićenog područja Dravske park-šume kao urbanog šumskog prostora sa zelenom infrastrukturom koja će poticati održivo korištenje sadržaja i usluga šumskog ekosustava.

ZAKONSKA I DRUGA PODLOGA ZA UVOĐENJE PROGRAMA:

Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Varaždinske županije partner je na projektu Arboretum Opeka – održiva zelena destinacija za koji su prijavitelju i korisniku sredstava (Varaždinska županija) dodijeljena bespovratna sredstva iz mehanizma za oporavak i otpornost (NPOO.C1.6.R1-I1.01-VI.0009) u iznosu od 6.587.525,20 eura temeljem Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava NPOO.C1.6.R1-I1.01.V1.0009.

Sukladno Uredbi (EU) br. 2021/783 Europskog parlamenta i Vijeća od 29. travnja 2021. o uspostavljanju Programa za okoliš i klimatske akcije (LIFE) i stavljanju izvan snage Uredbe (EU) br. 1293/2013, Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Varaždinske županije je (zajedno s ostalim partnerima na projektu) potpisala je Partnerski sporazum o provedbi projekta "Preserving and restoring floodplain forest habitats along the Mura-Drava-Danube rivers" (akronim: LIFE22-NAT-AT-LIFE RESTORE for MDD), projektni broj: 101113557, koji je vezan uz Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava od 29. srpnja 2023., potpisan između vodećeg partnera (WWF Austrija) i Europske izvršne agencije za klimu, infrastrukturu i okoliš (CINEA) u sklopu LIFE Programa 2021. – 2027.

Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Varaždinske županije je (zajedno s ostalim partnerima na projektu) potpisala Partnerski sporazum o provedbi projekta *Green infrastructure InterACTIVE management and regeneration tested through River Drava Forest Park in Varaždin*, akronim: *InterACT Green*, koji je vezan uz Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava koji je potpisan između vodećeg partnera (Grad Varaždin) i Europske urbane inicijative.

PROCJENA I ISHODIŠTE POTREBNIH SREDSTAVA:

Unutar programa planiraju se slijedeće aktivnosti/projekti:

R.b.	Naziv aktivnosti/projekta	Plan 2026.	Izvršenje 01.01. – 30.06. 2026.	Indeks %
01.	Arboretum Opeka – održiva zelena destinacija	95.000,00	81.704,55	86,00
02.	LIFE RESTORE for MDD	85.120,00	15.344,44	18,03
03.	InterACT Green	13.968,00	4.256,70	30,47
Ukupno program:		194.088,00	101.305,69	52,20

Arboretum Opeka – održiva zelena destinacija

Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Varaždinske županije partner je na projektu Arboretum Opeka – održiva zelena destinacija za koji su prijavitelju i korisniku sredstava (Varaždinska županija) dodijeljena bespovratna sredstva iz mehanizma za oporavak i otpornost (NPOO.C1.6.R1-I1.01-VI.0009) u iznosu od 6.587.525,20 eura. Tijekom I. polugodišta sredstva u iznosu od 81.704,55 eura utrošena su za realizaciju projektnih aktivnosti: uslugu ispitivanja zdravstvenog stanja stabala (arborikulture) i izradu zelenog katastra/sustava za upravljanje poslovnim procesima na arborikulturi, uslugu izrade web stranice turističke destinacije i mobilne aplikacije za posjetitelje, izradu Plana upravljanja posjetiteljima, izradu Studije za ishođenje eko certifikata ISO 14001 i uslugu uspostave sustava unapređenja poslovnih

procesa (ERP).

LIFE RESTORE for MDD

Projekt je započeo u listopadu 2023. godine, sa ciljem očuvanja i obnove poplavnih šumskih staništa duž rijeka Mure, Drava i Dunava, radi poboljšanja njihovog statusa očuvanosti. Projektne aktivnosti Javne ustanove uključuju utvrđivanje postojećeg stanja invazivnih vrsta na području Dravske park-šume u Varaždinu, kao i njihovo aktivno uklanjanje i praćenje stanja u periodu od 5 godina, uz izradu pratećih promotivno-edukativnih materijala i sadržaja. Projektne aktivnosti također uključuju i uspostavu te provođenje edukativnih programa tzv. Škole uz rijeku. Tijekom I. polugodišta 2026. godine sredstva u iznosu od 15.344,44 eura utrošena su na troškove za rashode plaća djelatnika koji rade na projektu kao i provođenje edukativnog programa Škola uz rijeku koji se odnosi na radionice za učenike osnovnih škola s područja Regionalnog parka Mura – Drava u Varaždinskoj županiji.

InterACT Green

Nastavljena je provedba projekta InterACT Green koji se odnosi na uređenje zaštićenog područja Dravske park-šume u Varaždinu kao urbanog šumskog prostora sa zelenom infrastrukturu koja će poticati održivo korištenje sadržaja i usluga šumskog ekosustava. S ciljem stvaranja dvosmjernog odnosa između upravljačkih struktura i lokalnog stanovništva i što boljeg upravljanja, izradit će se digitalna platforma koja će služiti za prikupljanje podataka, te istovremeno pružati sve potrebne informacije za korisnike prostora. Projektni tim Javne ustanove sudjeluje u svim projektnim aktivnostima revitalizacije i uređenja Dravske park-šume, prisustvuje na sastancima, daje stručna mišljenja te sudjeluje u promotivnim aktivnostima projekta za što je kroz sufinanciranje plaća zaposlenih na projektu tijekom I. polugodišta 2026. godine utrošeno 4.256,70 eura.

CILJEVI I POKAZATELJI USPJEŠNOSTI KOJIMA ĆE SE MJERITI OSTVARENJE CILJEVA:

ARBORETUM OPEKA – održiva zelena destinacija

Pokazatelj	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2026.	Izvršenje 01.01. – 30.06.2026.
Sustav upravljanja poslovnim procesima na arborikulturi i podloga za mobilnu aplikaciju	Izrađen i uspostavljen sustav upravljanja poslovnim procesima na arborikulturi i podloga za mobilnu aplikaciju	broj	0	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	1	1
Web stranica turističke destinacije	Aktivnosti na osmišljavanju i izradi web stranice turističke destinacije	broj	0	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	1	1
Mobilna aplikacija za posjetitelje	Aktivnosti na osmišljavanju i izradi mobilne aplikacije za posjetitelje	broj	0	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	1	1

Električna vozila za osobe s teškoćama u kretanju i prijevoz tereta	Nabavljena el. vozila za osobe s teškoćama u kretanju i prijevoz tereta	broj	3	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	3	0
Plan upravljanja posjetiteljima	Izrada Plana upravljanja posjetiteljima	broj	0	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	1	1
Studija za ishođenje eko certifikata za ISO 14001	Izrada Studije za ishođenje eko certifikata za ISO 14001	broj	0	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	1	1
Sustav upravljanja poslovnim procesima (ERP)	Izrađen i uspostavljen sustav upravljanja poslovnim procesima (ERP)	broj	0	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	1	1

LIFE RESTORE FOR MDD

Pokazatelj	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2026.	Izvršenje 01.01. – 30.06.2026.
Aktivnosti uklanjanje stranih invazivnih vrsta u Dravskoj park-šumi u Varaždinu	Provedene aktivnosti uklanjanja i monitoringa stranih invazivnih vrsta, sukladno metodologiji	broj	1	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	1	0
Provođenje programa Škola uz rijeku	Organizacija i provedba edukativnog programa Škola uz rijeku (radionice za škole)	broj	1	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	1	1
Aktivnosti na edukaciji javnosti	Izrada promotivnih materijala i sl.	broj	1	Program rada Javne ustanove za 2026.g.	1	0